REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRI I BUJQESISE MINISTRI I EKONOMISE
DHE ZHVILLIMIT RURAL KULTURES DHE INOVACIONIT
2546/
Nr.W\ 24Prot Nr Prot
Daté \©.652025 Daté %. 5 2025
UDHEZIM

Nr. A, daté l© .5 .2025

PER

EKSPORTIN E PRODUKTEVE DHE NENPRODUKTEVE PERFUNDIMTARE TE
BIMES SE CANNABIS-IT PER QELLIME INDUSTRIALE

Né mbéshtetje t€ nenit 102 pika 4 t&¢ Kushtetutés, pika 3 e nenit 32 & ligjit nr. 61/2023 “Per
kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit té bimés cannabis-it dhe prodhimit té nénprodukteve té saj
pér géllime mjeksore dhe industriale”, ministri i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, dhe ministri i
Ekonomiség, Kulturés dhe Inovacionit,

UDHEZOJME:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij udhézimi &shté rregullimi ieksportit t& produkteve dhe nénprodukteve
pérfundimtare t& bimés s& cannabis-it pér qéllime industriale.

Neni 2
Objekti

1. Pércaktimi i kritereve, dokumentacionit q& duhet t& plotésojné dhe procedurat g& duhet t&
ndjekin subjektet e lejuara pér eksportin e nénprodukteve dhe produkteve pérfundimtare
té€ bimés sé cannabis-it pér qéllime industriale;

2. Pércaktimi i procedurave gé ndigen nga Agjencia Kombétare e Kontrollit t¢ Cannabis-it
(n€ vijim Agjencia) pér léshimin e autorizimit pér eksport dhe t& dhénat qé duhet t&
pérmbajé autorizimi.
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3.

Pércaktimi 1 rregullave pér shkémbimin, administrimin e informacionit dhe
dokumentacionit lidhur me eksportin e nénprodukteve dhe produkteve pérfundimtare t&
bimés s€ cannabis-it pér qéllime industriale.

Neni 3
Pérkufizime

T¢ gjithé termat e pércaktuara né kété udhézim kané t& njéjtin kuptim me ata t& pércaktuar né
ligjin nr. 61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit t& bimés sé cannabis-it dhe
prodhimit t€ nénprodukteve té saj pér qgéllime mjekésore dhe industriale” dhe né ligjin
nr.102/2014, “Kodi doganor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe akteve nénligjore né
zbatim té tyre.

Pér efekt té kétij udhézimi, pérkufizimet shtesé kané kéto kuptime:

b,

2.

“Eksporti” nénkupton dérgimin e nénprodukteve apo produkteve pérfundimtare t&€ bimés
sé& cannabis-it nga Shqipéria drejt njé vendi tjetér.

“Eksportues” nénkupton subjektin e pajisur me lejen pérkatése pér kryerjen e eksportit
t€ nénprodukteve apo produkteve pérfundimtare t& bimés sé cannabis-it dhe qé plotéson
kérkesat e vendit prités sipas parashikimeve ligjore.

“Pritési” nénkupton subjektin marrés t&€ nénprodukteve apo produkteve pérfundimtare t&
bimés s€ cannabis-it pér qéllime industriale, né vendin prités.

“Autorizim i eksportit” nénkupton dokumentin e l&shuar nga Agjencia pér subjektet e
pajisura me leje, q€ i autorizon t& eksportojné nénproduktet apo produktet e bimés sé
cannabis-it pér qéllime industriale.

“Ngarkesé&” nénkupton njé sasi t€ nénprodukteve apo produkteve té bimés sé cannabis-it
pér qéllime industriale, t& cilat transportohen né njé destinacion t& caktuar.

“Certifikaté fitosanitare” &shté njé dokument zyrtar i léshuar nga agronomi i Autoritetit
Kombétar t& Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve, pér njé dérgesé qé parashikohet t&
shogérohet me certifikaté fitosanitare né pérputhje me legjislaconin pér shéndetin e
biméve.

Neni 4
Parime té pérgjithshme

Subjekti i lejuar zbaton rregulla, standarde dhe procedura t€ pérshtatshme né pérputhje
me kérkesat e legjislacionit né fuqi, pér eksportin e nénprodukteve dhe produkteve t&
bimés sé cannabis-it pér qéllime industriale, né ményré qé t& garantohet pérmbushja e
kushteve t€ sigurisé dhe t& cilésisé, t& parandalohet aksesi i paautorizuar, si dhe ¢do
formé tjetérsimi e paligjshme, si dhe respektimi i parashikimeve né kuadrin ligjor e
nénligjor né fuqi.

Subjekti i lejuar &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe plotésimin e dokumentacionit pér
eksport, si dhe pérmbushjen e kushteve t& cilésisé t& nénprodukteve dhe produkteve té




bimés e cannabis-it q¢ do té eksportohen, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né
fuqi dhe kérkesat e vendit prités.

3. Subjekti i lejuar pajiset pér ¢do ngarkesé me autorizimin pérkatés té eksportit.

4. Subjekti i lejuar eksporton nénprodukte dhe produkte t&€ bimés sé cannabis-it, vetém pér
subjekte pritése té cilat jané t€ pajisura me certifikaté importi apo dokument tjetér analog
me kété certifikaté t& l&shuar sipas kérkesave t& legjislacionit t& vendit prités, si dhe
dokumentacion pérkatés.

5. Agjencia dhe struktura pérgjegjése pér doganat bashképunojné pér té siguruar realizimin
e eksportit t&€ nénprodukteve dhe produkteve pérfundimtare té€ cannabis-it pér qéllime
industriale, né kohé dhe né pérputhje me procedurat administrative té pércaktuara né
kuadrin ligjor né fuqi.

Neni 5
Kriteret pér pajisjen me autorizim eksporti

1. Eksportuesi, duhet t& pérmbushé kriteret si vijon:

a) té jeté i pajisur paraprakisht me lejen pérkatése pér kryerjen e aktivitetit t& eksportit;
b) té keté plotésuar té gjitha detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né fugi lidhur me:
i.  shenjimin dhe gjurmimin;
ii.  standardet pér ¢do fazé té procesit t& kultivimit;
iii.  paketimin dhe etiketimin;
iv.  rregullat dhe kushtet e sigurisé sé transportit.

2. Eksportuesi plotéson kriteret dhe kushtet e tjera t& pércaktuara nga Ligji Nr. 61/2023 dhe
aktet nénligjore pérkatése né zbatim té tij.

Neni 6
Dokumentacioni pér pajisjen me autorizim eksporti

1. Subjekti i lejuar, q& kérkon t& pajiset me autorizim eksporti t& nénprodukteve dhe produkteve
pérfundimtare t€ bimés sé cannabis-it pér qéllime industriale, paraget prané Agjencisé, si dhe
hedh n& Regjistér kérkesén pér autorizim dhe dokumentacionin shogérues, té paktén 45 (dyzet
e pes€) dit€ para datés sé parashikuar pér kryerjen e eksportit.

2. Kérkesa pér t’u pajisur me autorizim eksporti pérmban té dhénat e méposhtme:

a) emértimi dhe lloji i produktit q&é eksportohet, varietetin e bimés s& cannabis-it,
qéllimin e pérdorimit dhe sasiné pér secilén formé;

b) emértimi, NIPT-i dhe adresa e subjektit t& lejuar, si dhe emri i pérfaqésuesit ligjor t&
tij apo t€ personit t& autorizuar pér t& ndjekur procedurén e léshimit t& autorizimit;

c¢) emértimi, NIPT-i dhe adresa e subjektit importues, emri i pérfagésuesit ligjor t& tij, si
dhe té dhénat e kontaktit (adresa e-mail dhe numri i telefonit);

¢) pika doganore ku parashikohet dalja e ngarkesés nga territori i Republikés Shqipérisé;

d) datén e parashikuar pér kryerjen e eksportit;

dh) t€ dhénat e shenjés unike t& identifikimit dhe t& gjurmimit pér nénproduktet dhe

produktet pérfundimtare qé eksportohen;
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e) pérgendrimin e THC-sg, t& shprehur si pérqindje, t&€ bimés sé thaté, t& nénproduktit
apo produktit pérfundimtar;

€) pikén doganore ku do t&€ béhet procedura doganore e eksportit;

f) kodin sipas Nomenklaturés s¢ Mallrave.

3. Dokumentacioni shogérues qé subjekti duhet t€ paraqesé pér pajisjen me autorizim eksporti
&shté si vijon:

a) kopja e certifikatés sé analizé€s s€ nénprodukteve dhe produkteve pérfundimtare t&
cannabis-it pér géllime industriale, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) kopja e kontratés s¢ shérbimit me shogériné transportuese, nése transporti nuk kryhet
nga veté subjekti;

c) kopja e kontratés s€ shitjes me subjektin e huaj importues, e pérkthyer dhe noterizuar;

¢) kopja e certifikatés s€ importit apo dokument tjetér analog, 1éshuar nga autoritetet
kompetente t€ vendit prités, pér vendet qé parashikojné detyrimin pér t’u pajisur me
kété dokument.

Neni 7
Procedura e shqyrtimit dhe vendimmarrjes pér autorizim

1. Agjencia, brenda 30 ditéve nga data e paragitjes s& kérkesés pér autorizim eksporti me
shkrim, merr né€ shqyrtim kérkesén e subjektit t& lejuar dhe verifikon dokumentacionin e
pércaktuar né nenin 6, sipas parashikimeve t& kétij udhézimi.

2. N& rastet kur Agjencia gjaté shqyrtimit té kérkesés konstaton mangési té
dokumentacionit, kérkon me shkresé plotésimin e tyre. Subjekti brenda 5 (pesg) dité pune
plotéson manggsité e konstatuara, i pércjell né Agjenci dhe i hedh né Regjistér, né t&
kundért kérkesa konsiderohet e refuzuar. Pér kété subjekti njoftohet me shkresé nga
Agjencia, njékohésisht njoftimi pasqyrohet né Regjistér.

3. Agjencia ka té& drejt€ t& kryejé verifikimet pérkatése t& dokumentacionit t& pércjellé nga
subjekti i lejuar kur ka indicje apo konstaton mospérputhje né dokumentet e pércjella.

4. Kur dokumentacioni &shté i ploté dhe subjekti plotéson t& gjitha kérkesat, Agjencia,
1&€shon autorizimin pér eksport.

Neni 8
Autorizimi i eksportit

1. Autorizimi i eksportit pérmban kéto t& dhéna:
a) emrin dhe llojin e produktit, sasiné qé& do té eksportohet;
b) emrin, adresén dhe NIPT-in e eksportuesit, si dhe emrin ndérkombétar t&é pronarit
(nése ka);
c) emrin, adresén dhe NIPT-in e subjektit prités;
¢) datén kur do té kryhet eksporti;




d) nése vendi prité€s parashikon detyrimin pér t’u pajisur me certifikaté importi apo
dokument tjetér analog me kété certifikaté, numrin dhe datén e certifikatés sé&
importit dhe autoritetin q€ e ka l&€shuar até;

dh) pikén doganore ku do t&€ kryhen procedurat doganore t€ eksportit;

e) kodin e Nomenklaturés s& Mallrave g€ eksportohen.

2. Autorizimi &éshté i vlefshém pér datén e parashikuar pér kryerjen e eksportit. Nése pér
arsye té caktuara objektive lind nevoja pér ndryshimin e datés s& eksportit, subjekti i
lejuar njofton Agjenciné pér konfirmimin.

3. Autorizimi jepet vettm né emér té€ subjektit dhe &shté i patransferueshém dhe i
patjetérsueshém.

4. Formati i autorizimit pér eksport E€shté sipas Aneksit nr.l, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij udhézimi.

5. Autorizimi i 1éshuar ngarkohet né Regjistér.

Neni 9
Dokumentacioni pér procedurat doganore

Subjekti paraget prané€ organeve doganore dokumentacion e méposhtém:
a) autorizimin e eksportit t€ l€shuar nga Agjencia;
b) deklaratén doganore qé léshohet né fillim t€ kryerjes sé procedurés doganore té eksportit;
c) faturén e mallit;
¢) listén e paketimit;
d) certifikatén e analizés;
dh) certifikatén e origjinés/ certifikatén e origjinés EUR.1 nése kérkohet nga vendit prités,
e) certifikatén fitosanitare;
€) dokumentin e transportit.

Neni 10
Kryerja e formaliteteve doganore

1. Subjekti i lejuar, pas marrjes s€ autorizimit pér eksport nga Agjencia, aplikon prané degés
doganore ku do t& kryejé procedurat doganore, dhe me miratim té kryetarit t& degés
doganore, kontrollet doganore dhe plumbosja e mallrave t& ngarkuar pér t’u eksportuar,
kryhen né mjediset e njésisé sé prodhimit t& subjektit t& lejuar, sipas parashikimeve té&
ligjit nr.102/2014, “Kodi doganor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe akteve
nénligjore né zbatim t& tij.

2. NE rast se gjaté procedurave doganore qé kryhen né pikén kufitare té daljes konstatohet
se, subjekti eksporton ngarkesé né sasi té ndryshme nga ajo e deklaruar dhe e autorizuar,
apo gjaté skanimit evidentohet prania e produkteve t& tjera jo né pérputhje me
autorizimin, autoriteti doganor njofton menjwherw né numrin dhe adresén elektronike t&
kontaktit t€ vendosur n& dispozicion nga palét paraprakisht, Policiné e Shtetit, Agjencing
dhe eksportuesin pér faktet e konstatuara dhe vendimarrjet. Autoriteti doganor vendos
kryerjen e kontrollit fizik t&€ ngarkesés né ambientet e pikés doganore duke siguruar
kushtet e ruajtjes s¢ produktit g€ eksportohet.




3.

oo

Nése pas verifikimit t€ kryer sipas pikés 2 t€ kétij neni, rezulton se ngarkesa &shté né
pérputhje me té dhénat e deklaruara dhe autorizimin, atéheré autoriteti doganor vijon me
procedurén e parashikuar né ligj pér eksportin e mallrave.

Nése sasia &shté e ndryshme me até té deklaruar dhe autorizuar, Agjencia pas kryerjes sé
kontrollit fizik dhe njoftimit me shkrim nga autoriteti doganor mer masé€ administrative
pér subjektin e lejuar sipas dispozitave té ligjit nr.61/2023. Né vijim subjekti kérkon
prané Agjencisé korrigjimin e sasisé sé deklaruar né autorizim dhe Agjencia brenda 5
ditéve léshon autorizimin. Po késhtu dhe autoritetet doganore kryejné korrigjimin e
deklaratés doganore dhe vijohet me procedurat pérkatése t€ eksportit.

Nése pas verifikimit t€ kryer sipas pikés 2 té kétij neni, rezulton se ngarkesa nuk mund té
eksportohet njofton me shkrim mbi arsyet pérkatése Policin€ e Shtetit, Agjenciné dhe
Subjektin. Subjekti &shté i detyruar qé té kthejé ngarkesén né ambientet e njésisé s&
prodhimit, duke garantuar dhe respektuar t&€ gjitha kushtet pér transportin dhe siguring
sipas pércaktimeve té€ vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave pér rregullat dhe tarifat pér
ruajtjen dhe siguriné fizike pér subektet e lejuara. Ngarkesa vuloset nga autoritetet
doganore né pikén doganore ku po kryhen procedurat dhe vula do t& higet né ambientet e
njésisé sé prodhimit t€ subjektit t& lejuar né prezencé t€ punonjésit t&€ Agjencisé. Kur
vendimarrja pér két€ kthim nga autoritetet doganor &shté né pérputhje me gjetjet e
konstatuara nga kontrolli fizik, shpenzimet e transportit dhe t€ ruajtjes dhe sigurisé jané
né ngarkim t& subjektit t& lejuar.

Nése produkti €shté i paligjshém dhe konfiskohet apo sekuestrohet nga Policia e Shtetit
njoftohet me shkrim dhe Agjencia.

Agjencia, me marrjen e njoftimit sipas pikés 5 dhe 6 t& kétij neni, shfuqizon autorizimin.
Té gjitha aktet administrative dhe njoftimet té pérmendura né kété nen, hidhen né
Regjistér.

Neni 11
Bashképunimi me autoritetet doganore

Agjencia bashképunon me autoritetet doganore né vend, duke shkémbyer zyrtarisht
informacion pér subjektin e lejuar q& &shté pajisur me autorizim pér eksport dhe kryen
procedura eksporti, si dhe pér pérgatitjen e manualeve teknike specifike.

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe degét doganore aksesojné, pérmes Regjistrit, t&
dhénat e eksporteve nga subjekti i lejuar.

Neni 12
Dispozitat e fundit

Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,
Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Ministria e Financave, Ministria e
Brendshme, Agjencia Kombétare e Kontrollit t¢ Cannabis-it, Policia e Shtetit, Autoriteti
Kombétar i Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve, Autoritetet Doganore, institucionet e
tjera q€ zbatojné pércaktime nga ky udhézim dhe subjektet e lejuara.




2. Udhézimi nr.15, daté 21.5.2024, i Ministrit t&€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe Ministrit
té Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, “Pér rregullat e eksportit té produkteve dhe
nénprodukteve pérfundimtare té cannabis-it pér géllime industriale”, shfugizohet.

Ky udhézim hyn fuqi pas botimit né€ Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I BUJIQESISE
DHE ZHVILLIMIT RURAL




Aneksi nr. 1

AGJENCIA KOMBETARE E KONTROLLIT TE CANNABIS-IT
AUTORIZIM

NR. , DATE

PER

EKSPORTIN E PRODUKTEVE DHE NENPRODUKTEVE TE CANNABIS-IT PER
QELLIME INDUSTRIALE

Né mbéshtetje € nenit 32 t& ligjit nr.61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit t&
bimés sé cannabis-it dhe prodhimit té€ nénprodukteve t& saj pér qéllime mjekésore dhe
industriale”,

IJEPET:

SUBJEKTIT
EKSPORTUES:

ADRESA E SUBJEKTIT
EKSPORTUES:

NUIS/NIPT-11SUBJEKTIT
EKSPORTUES:

EMRINDERKOMBETAR I PRONARIT:

DATA E KRYERJES SE EKSPORTIT:

PIKA DOGANORE:

KODII NOMENKLATURES SE
MALLRAVE:




PER
PRODUKTIN:

E LLOJIT:

ME SASINE:

I CILI EKSPORTOHET DREJT

DESTINACIONIT (shteti prités):

SUBJEKTIT
PRITES:

ADRESA E SUBJEKTIT
PRITES:

NUIS/NIPT-I11 SUBJEKTIT
PRITES:

NUMRI I CERTIFIKATES/DOKUMENTIT TE IMPORTIT*:

DATA E CERTIFIKATES/DOKUMENTIT TE IMPORTIT*:

DREJTOR I PERGJITHSHEM
(EMER, MBIEMER)
(FIRME)

* plotésohet nése vendi prités parashikon detyrimin pér t’u pajisur me certifikaté importi apo
dokument tjetér analog.




